
vact-ı Mücabl. Safi ve Erselan Pürya gibi 
tiyatro yazarları eserlerini bu dönemde 
vermeye başladılar. 

Şiir. Moğollar ve Tlmurlular devriyle 
başlayan ve Safeviler döneminde doruğa 
ulaşan Hint üslQbu ile yazılan şiiriere kar
şı tepki olarak Kaçarlar zamanında "baz
geşt-i edebi" akımı doğdu ve eskileri 
aratmayan taklitçi şairler yetişti. Bu dö
nemden Meşrutiyet'e kadar şiirde her
hangi bir değişiklik olmadı. Yeni maz
munlar Meşrutiyet'le birlikte şiire gir
meye başladı. Konuların içeriği değişe
rek içtimai ve siyasi nitelik kazandı. Meş
rutiyet dönemi şairlerinin büyük bir kıs
mı. "Sanat toplum içindir" ilkesini benim
seyere k refah ve huzur özlemini ifade 
eden şiirler yazdılar. Azınlıkta kalan bir 
grup ise, "Sanat sanat içindir" görüşünü 
benimsedi. Genel olarak gazete ve dergi
lerde yayımlandığı için "eş' ar-ı matbüati" 
denilen şiirler, Meşrutiyet ruhunu dile ge
tirip İran halkını harekete geçirmede çok 
etkili olmakla birlikte sonunda yerini kla
sik şiire bırakmak zorunda kaldı. 

ı. Dünya Savaşı'nın ardından meydana 
gelen değişiklikler İran edebiyatını da et
kiledi. Nazma dayanan ve asırlarca değiş
meden ayakta kalmayı başaran İran ede
biyatı, çağdaş hayatın sorunlarına cevap 
veremez oldu. Güncel meseleleri şiirle
rinde işlernek isteyen şairler. edebi sa
natların ve katı şiir kurallarının çizdiği sı
nırların dışına çıkamadılar. İlk defa hika
ye ustası Cemalzade. Yeki Bud Yeki Ne
bud'un mukaddimesinde bu mesele üze
rinde durarak "edebi demokrasi"den 
söz etti ve eski kalıplarla katı kuralların 
bağından kurtulma zamanının geldiğini 
söyledi. Buna karşılık Edibü'l-Memalik Fe
ra hani, Fürüzanfer ve Vahid-i Destgirdi 
gibi muhafazakar şairler yenilik taraftar
larının karşısına çıktılar, eski kalıplar için
de yeni konuların dile getirilebileceğini 
savunarak eski-yeni tartışmasını başlat
tılar. 

ı. Dünya Savaşı'nın başlamasından Peh
levi hanedanının iktidara gelmesine ka
dar geçen yedi yıllık dönem şairler için bir 
uyanış dönemi oldu. Bahar, şiirde eskiye 
bağlı olmasına rağmen yenilik taraftar
Iarına hoşgörüyle bakarken Işkl ve LahQ
ti gibi şairler şiirde sadeliğe yöneldiler. 
Bununla birlikte bu şairler aruzun katı ku
rallarından kurtulamadılar. Şiirde yenilik 
taraftarlarının bir kısmı rubal. müstezad 
gibi kalıplardan yararlanarak ya da vezin 
ve kafiye ile oynayarak bir kısmı da hece 
veznini kullanarak yenilik arayışını sür
dürdüler. 

Yeni İran şiiri Nima Yüşic ile birlikte 
yeni bir yola girdi. Başlangıçta eski kalıp
lara bağlı kalan Nima zaman içinde kafi
yelerle oynadı . lşkl ve Arif gibi şairler top
lumsal hareketleri slogan düzeyinde ele 
alırken Nima bu hareketleri sanat alanı
na çekti. Klasik İran şiirinin kalıplarından 
kurtularak halkın heyecanlarını. duygu
larını ve arzularını yansıtan şiirler kaleme 
aldı. Yeni şiir arayışları Nima'dan sonra 
da devam etti. Şairane n esir, kesik n esir, 
yarı serbest şiir, serbest şiir, mısraın bey
tin yerini aldığı ve katiyesiz şiir demek 
olan beyaz şiir, dil bilgisi kurallarına uyul
mayan ve halk diliyle söylenen halk şiiri 
bu arayışların örnekleridir. 

Gerçek anlamıyla modern İran şiiri 
1940'lı yıllarda başladı. Nima'nın etkisin
de kalan Feridun-i Tevelleli yeni tasvirler 
ve terkipler yapmak için çaba gösterdi. 
Muhammed Ali-i İslami daha çok birbiri
ne bağlı dübeytler kalıbında şiirler yazdı. 
Saye mahlaslı Hüşeng-i İbtihac ve Feri
dun-i Müşiri bazan klasik, bazan da ser
best tarzda şiirler yazdılar. 1941-1951 
yıllarında hakim olan lirizmden sonra 
1951-1961 arasında aşkın yanı sıra cinsi 
meseleler de şiirde ilgi görmeye başladı. 
İlk şiirlerinde tabiat, kadın ve aşk üzerin
de duran Nadir-i NadirpOr daha sonra 
şiirlerinde toplumsal sorunlara yöneldi. 
Ümmid mahlaslı Mehdi Ahavan-i Salis, 
Horasan üstübunun özelliklerini Nima'
nın şiirlerindeki özelliklerle kaynaştırdı. 
Siyavüş-i Kisrai, toplumsal düşünce çer
çevesinde hem aşk şiirleri hem hamasi 
şiirler söyledi. FürQg-i Ferruhzad şiirlerin
de ölüm ve yoklukla aşk ve hayata ağırlık 
verdi. Kadın- erkek eşitsizliği karşısında
ki isyanını şiirlerine yansıttı. Ahmed-i 
Şamlü. Nima'dan sonra şairane duyarlık 
üzerinde en çokduran şair oldu. ŞamlQ , 

mesnevi ve dörtlük kalıplarını kullandığı 
şiirlerinin yanı sıra vezinsiz aşk ve kahra
manlık şiirleri de yazdı. Sührab-ı Sipihri, 
yeni İran şiirinde metafizik duyarlığa da
yanan şiirin temsilcisi olarak ortaya çıktı. 
Bugün İran'da hem klasik hem yeni tarz
da şiir yazılmakta, bir yandan da yenilik 
arayışları devam etmektedir. 
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3. Eğitim ve Öğretim. iran 'da eğitim 
ve öğretimin tarihi Ahamenller haneda
nının kurucusu ll. Kyros dönemine kadar 
uzanmaktadır. İskender'in ölümünden 
sonra iran'da hüküm süren Partlar'dan 
ı. Balaş. Avesta'nın İskender'in istilası sı
rasında dağılmış olan parçalarını topla
yıp bir araya getirdi. Bu dönemde dil Or
ta Farsça (Pehlevlce) olup yazı Arami alfa
besiyle idi. 

Romalılar'ı yendikten sonra Romalı esir
Ierden bilgi ve sanatlarını iranlılar ' a öğ
retmelerini isteyen ı. Şapür devrinde tıp. 
felsefe ve astronomiye dair kitaplar Yu
nanca ve Hintçe'den Pehlevice'ye tercü-
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me edildi (Arthur, s. 162). Enüşirvan za
manında özellikle çocuk eğitimi konu
sunda büyük gelişmeler kaydedildi. Eski 
iran'da dini ve ahiakl faaliyetler, savaş 
usulleri eğitim öğretim programı içinde 
yer alıyordu. Öğrenime yedi yaşlarında 
başlanır, gençler on beş yaşında güreş ke
meri bağlardı. Şehzadeler ve seçkin kişi

Ierin çocukları yirmi yaşına kadar öğre
nimlerine devam ederdi. Yüksek öğrenim 
asilzadelerin tekelindeydi, ancak aşağı ta
bakadan olanlar da öğrenim görme im
kanı bulabilirlerdi. Yüksek öğrenim sıra
sında Avesta tefsiri , edebiyat ve riyazl 
ilimler yanında savaş usulleri. jimnastik 
ve müsiki öncelikle üzerinde d urulan ko
nular arasındaydı. Sasanller devri eserle
rinde küçük çocukların aile içinde eğitimi 
tavsiye edilmiştir. Diğer dinlerin eğitim 
ve öğretimi azınlıkların isteklerine bağlı 
idi. Bu dönemde Cündişapür'da felsefe, 
tıp ve öteki ilimierin okutulduğu bir mek
tep kurulmuş ve şehir büyük bir ilim mer
kezi olmuştur. Aristo ve Eflatun'un bazı 
eserleriyle Kelile ve Dimne bu devirde 
Farsça'ya çevrilmiştir. Enüşirvan'ın kur
duğu Ararnice öğretim yapan tıp okulun
da Hintli, Yunan ve Süryanl doktorlar da 
görev yapıyorlardı. Bu okul Hint ve Yu
nan kültürlerinden etkilenmiş ve müslü
man tıp kültürünün oluşmasında önemli 
rol oynamıştır. 

iran'da islami eğitim ve öğretim fetih
Ierle birlikte başladı. Yerli halk Kur'an'ı ve 
Sünnet'i öğrenmek ve idarecilerle aniaşa
bilmek için Arapça öğrenmeye yöneldi. 
İran'ın batısında inşa edilen Basra ve Kü
fe şehirleri hem dini ilimler hem de filolo
ji alanında çok etkili oldu. İslam'ın İran 'a 
yayılmasında önemli olan ve dil bilen İran
lılar 'dan oluşan bir nesil. Basra ve Küfe 
camilerinde Slbeveyhi ve Ali b. Hamza 
el-Kisal'nin başkanlığında Arapça sarf ve 
nahvi öğrettiler (Belazürl, s. 274, 341-342) . 

Emevller devrinde birçok İranlı mevall 
eğitim ve öğretim alanında faaliyet gös
termiştir. Emevller'in son dönemlerinin 
katibi olan İran asıllı Abdülhamld el-Ka
tib Arap nesrinde bir çığır açmış, Ernevi
ler'in son, Abbasller'in ilk döneminin ya
zar ve mütercimleri arasında yer alan İb
nü'l-Mukaffa', İran eğitim ve öğretim ta
rihinde önemli bir rol oynamıştır. Hüzis
tan'da Cündişapür şehri ilmi hayatın ve 
özellikle tıbbın merkezi olma özelliğini 
sürdürmüş ve buradan meşhur tabipler 
yetişmiştir. 

Abbasller'in iktidara gelmesi ve Bağ
dat'ın kurulmasından sonra birçok siya
set ve ilim adamı buraya yerleşti. Abbasl 
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Halifesi Ebü Ca'fer el-Mansür hilafet sa
rayında kütüphane yaptırdı. İbnü'l-Mu
kaffa' Kelile ve Dimne'yi Arapça'ya çe
virdi. Bağdat'ta tıp ve eczacılık ilimleri
nin okutulması ve bu amaçla hastahane 
kurulması kararlaştırıldı . İranlı bilginler 
hizmetlerine burada da devam ettiler. 
Halife Me'mün döneminde Bağdat'ta 
Beytülhikme'nin kurulmasından sonra 
Pehlevi dünyasındaki ilmi eserler Arap
ça'ya çevrilmeye başlandı. Mütevekkil
Alellah ' ın halifeliği sırasında Irak ve İran ' 
da fikri ve ilmi özgürlük sınırlan d ı. Doğu 

İran'da çeşitli hanedanların kurulması ile 
yeni ilim merkezleri oluştu. Bunların en 
belirli örnekleri Samanller devrinde Hora
san ve Maveraünnehir idi. Saffarller'den 
Ya'küb b. Leys'in, "Benim anlamadığım 
dilde niçin şiir söylensin" diyerek Farsça'
yı ikinci defa dirilttiği bu dönemde Farsça 
eserler kaleme alınd ı (TarLIJ.-i Sistan, s. 
209) . Samanller'in himayesindeki alimie
rin Semerkant, Buhara, Merv. Nlşabur. 

Herat ve Belh'te oluşturduğu ders hal
kalarında birçok alim yetişti. Farabi Ma
veraünnehir'den yükseldi. İran'ın büyük 
tabip ve kimyageri olan Ebü Bekir er-Ra
zi bir süre Rey ve Bağdat hastahanelerin
de hocalık yapmış. İbn Sina da Rey, İsfa
han ve Hemedan'daki Büveyhl sarayla
rında itibar görmüştür. Samani Emlri 
ı. Mansür b. Nüh'un, Maveraünnehir'in 
Hanefi alimlerinden Taberi'nin tefsiri Cd
mi'u'l-beydn' ın ve Kur'an'ın Farsça'ya 
tercümesi için fetva istemesi ve buna 
izin verilmesi. birçok eserin Farsça yazıl
ması ve bu dille okutulması yeni öğrenim 
kurumlarının açılmasına zemin hazır
lamıştır (Muhammed Melayirl, I, 126). 

Gazneli Mahmud'un Hint seferleri Fars 
dili. edebiyatı ve İslami ilimierin Hindis
tan'da yayılmasını sağladı. Gazneli Mah
mud'un yanında bulunan Blrünl. Kitdbü 
Tal}.l).il).i md li'l-Hind'i bu sayede yazdı. 
Firdevsl. Farsça en büyük kahramanlık 
destan ı Şahname'yi bu dönemde kale
me aldı. Samanller'in ilk ve son devirle
riyle mescidlerin yanında süfiler için han
kahlar yapıldı. İslam dünyasında ilk defa 
Horasan'da inşa edilen medreselerden 
ikisi Taberistan'da Ali evladından Nasır-ı 

Keblr ve Dal-i Sa gir tarafından inşa edil
di. Buhara. Nlşabur ve B üst'te yapı l an 

medreseler İslam dünyasını rı en eski 
medreseleridir (Nerşahf, s. 131; Beyha
ki, s. 158, 172; Evliyaullah Amül'i. s. ı ı 0-

113). Büveyh'iler zamanında Bağdat'ta 
Darülilim kurulmuş (Ali Asgar Fakihl, I , 
300, 534-536), Büveyhl Hükümdan Adu
düddevle Şlraz'da bir hastahane ile kü-

tüphane, Bağdat'ta bir hastahane yap
tırmıştır. Şlraz' daki kütüphanenin ben
zerine dünyada rastlanmadığı, her oda
nın bir ilim dalına tahsis edildiği, Bağ

dat'taki hastahanenin İslam dünyasının 
en büyük tıp merkezlerinden biri olduğu 
kaydedilmektedir (Abdürrahim Guneyme, 
s. 92-93, 228; Ali Asgar Fakihl, 1, 241-242). 

İran'a Selçuklular'ın hakim olduğu dö
nemde Alparslan'ın vezirliğini yapan Ni
zamülmülk Sünnlliği korumak, İsmaill 
dallerinin ve Ezher Camii mübelliğlerinin 
propagandalarını etkisiz hale getirmek 
için ülkesinin doğusunda "Nizamiye" diye 
tanınan medreseleri tesis etti. Bu medre
selerin en ünlüleri Merv, Belh, Nlşabur, 
Herat. Rey, İsfahan. Taberistan, Amül, 
Basra, Bağdat ve Musul'da bulunmaktay
dı . Nlşabur'da kurulan ilk Nizarniye Med
resesi 'nin başmüderrisliğine İmamü'I
Haremeyn el-Cüveynl getirildi. Gazzall de 
Bağdat'taki. Nizarniye Medresesi'nde 
müderrislik yaptı. İlk Nizarniye Medresesi 
459'da (1067) muhteşem bir programla 
açıldı. Yayımlanan fermanda öğrenci ve 
hocaların mesken ve geçim durumları, 
öğrenim dereceleri, hocaların lakapları. 
müderris, müderris naibi. muld ve hazi
nü'l-kütüb gibi görevliler. ders adları ve 
ücretsiz öğrenim için mali destekle ilgili 
çeşitli konulara yer verilmiştir. Nizamül
mülk'ün bir yılda yetmiş medrese yaptır
dığı r ivayet edilmektedir. Onun bu girişi
mi, diğer yerlerde resmi ve özel medre
selerin açılmasında büyük bir teşvik un
suru oldu. Diğer taraftan çeşitli mezhep 
mensupları bu konuda birbirleriyle yarı
şa girdiler. Ancak açılan bu medreselere 
rağmen ilim ve düşünce hayatı gerileme
ye ve tıp, riyaziye, fizik, kimya, coğrafya 
bu tarihten itibaren önemini kaybetmeye 
başladı . Nizamülmülk'ün öldürülmesin
den sonra İran ve Irak toprakları İsmam 
fedailerinin faaliyet gösterdiği alanlar ol
du. Selçuklular'ın ardından Harizmşahlar 
devrinde de İran bölgedeki ve bölge dışın
daki savaş l ardan etkilendi. Büyük Sel
çuklu Sultanı Sencer'in son zamanlarında 
başlayan karışıklıklar sırasında Hor asan'
daki bazı medrese, kütüphane ve mes
cidler zarar gördü. Bu dönemde öğretim 
programları daha çok dini bir muhteva 
taşımaktaydı . Öğretim hayatı zaman za
man siyasi baskılara maruz kalıyordu. Bu
nunla birlikte halife, sultan, vezir ve dev
let adamları alimleri ve ilmi müessesele
ri korudular. 

Harizmşah lar'la Abbasller arasındaki 
mücadeleler, Moğol ordusunun Mavera
ünnehir ve Horasan'ı istila ederek bura-



lardaki şehirleri yakıp yıkması , medrese 
ve kütüphaneleri tahrip etmesi ilim ha
yatına ağır bir darbe indirdi. Alimierin 
ülkelerini terketmeleri veya öldürülme
leri eğitim ve öğretimi büyük ölçüde en
gelledi. Moğol istilalarından korunmuş 
Güney İran'da hüküm süren Salgurlular 
bu dönemde birçok ilim adamının sığına
ğı oldu. Semerkant'a giden alim ve sanat
karlar sayesinde Maveraünnehir'de ilim 
ve kültür hayatı yeniden canlandı. Hüla
gfı üzerinde büyük etkisi olan Naslrüd
dln-i Tfısl, Alaeddin Ata Melik el-Cüvey
nl'nin de gayretiyle Bağdat'ın daha az 
tahrip edilmesini sağladı. Nizarniye med
reseleriyle Müstansıriyye'nin vakıflarını 
ihya etti. Ülkelerinden ayrılan alimierin 
geri dönmelerine yardımcı oldu. Mera
ga'da 400.000 ciltlik bir kütüphane tesis 
etti ve Meraga Rasathanesi'ni kurdu. Ta
rihçi ve devlet adamı Reşldüddin ' in gay
retiyle Gazan Han zamanında Tebriz civa
rında bir rasathane ve bir medrese yap
tınldığı gibi sultanın adına izatetle Gaza
niyye denilen bir külliye inşa edildi. Gaza
niyye'de bir cuma camii. bir hankah, Şa

fii ve Hanefiler için birer medrese, çocuk
lar için de mektep yapıldı. Zengller de 
Fars bölgesinde mescidler. medreseler, 
hastahane ve hankahlar tesis ederek ilim 
adamlarını korudular. 

Timur'un bölgeye gelişinden sonra Do
ğu İran ve Maveraünnehir tekrar ilim ve 
kültür merkezi haline geldi. Şahruh ve 
Hüseyin Baykara döneminde özellikle He
rat. Semerkant ve Buhara'da medrese
ler, kütüphaneler yapıldı. Uluğ Bey Se
merkant'ta bir rasathane kurdu . İyi bir 
hattat olan Baysungur Mirza, Herat'ta 
hat ve minyatür sanatının hamisi oldu. 

Safeviler devrinde İran 'da Şiiliğin resmi 
mezhep haline gelmesi ve Safevller'in bu 
mezhebi yayma gayreti ülkenin eğitim ve 
öğretim hayatında büyük bir dönüşüme 

yol açtı. Bütün eğitim faaliyetleri bu ama
ca göre düzenlendi. Bu devirde dini ilim
leri tahsil eden öğrencilerin sayısı artar
ken akli. tıbbi ve riyazl ilimiere ilgi azaldı. 
Safevller'in başşehri olan İsfahan'da. ay
rıca Tebriz, Kazvin. Şlraz. Meşhed, Kum. 
Kaşan ve Kirman'da büyük medreseler 
inşa edildi. Ahmed b. Muhammed el-Er
deblll, Muhakkık-ı Sanl-i Kerekl , Molla 
Muhammed Bakır-ı Meclisi. Molla Abdul
lah-ı Şüsterl, Şeyh Bahal. Şeyh Lutfullah-ı 
Arnili gibi Şla fakihleri sarayda çok etkili 
duruma geldiler. 

Safevller'in yıkılmasının ardından Ka
çarlar' dan Ağa Muhammed Han Tahran'ı 
başşehir yaptıktan sonra ülkede huzur 

ve emniyeti sağlamış. ilim ve sanatta bü
yük gelişmeler gözlenmiştir. FethAli Şah 
döneminde İngiltere ve Fransa ile temas
ların artması sonucu Batı teknolojisi ve 
eğitimi İran ordusuna girmeye başladı. 
Bu amaçla Avrupa'ya öğrenci gönderildi. 
Başşehir Tahran'da yeni birkaç medrese 
yapıldı . fakat müsbet ilimler gelişemedi. 
Nasırüddin Şah'ın ilk yıllarında bazı ısia
hat teşebbüsleri oldu: İ ran 'ın ilk yüksek 
öğrenim müesseseleri askerlik. mühen
dislik, tıp, yabancı diller dallarında kurul
du. Avrupa'da eğitim gören öğrenciler ül
kelerine döndüklerinde Batı dillerinden 
tercümeler yapmak, yeni eserler yazmak, 
basımevi kurmak ve gazete çıkarmak su
retiyle özgür bir düşünce ortamı hazırla
maya çalıştılar. Nasırüddin Şah tarafın
dan Avrupa'ya gönderilen Mirza Hasan 
yabancı dil öğreten okullar açtı . Ayrıca bü
yük bir kütüphane ile bir medrese yaptır
dı. Bütün ilim dallarıyla ilgili ayrıntılı bir 
müfredat programı hazırlandı. Medrese-i 
Nasırl adı da verilen bu medresenin yeri 
daha sonra Tahran Üniversitesi'ne tahsis 
edildi. 

Muzafferüddin Şah devrinde Sadrazam 
Mirza Ali Han Emlnüddevle ilim ve sanat 
adamlarını himaye etti. Ülkenin eğitim ve 
öğ retim hayatın ı yeniden düzenlemek 
için Encümen-i Maarif adıyla bir kurum 
oluşturdu. Bu dönemde kurulan Medre
se-i İ lmiyye, Medaris-i Edeb, Medrese-i İf
titahiyye. Medrese-i Hayriyye ve Medre
se-i Şeref-i Muzafferl'de modern usule 
göre öğretim yapılıyordu. Medrese-i İl
miyye'nin ilk ve orta kısmında çoğu üni
versite mezuriu olan veya Avrupa'da ye
tişmiş hocalar ders veriyordu. Tebriz. 
Meşhed, İsfahan. Şlraz. Kirman gibi eya
Jet merkezlerinde tesis edilen bu tür 
medreseler İran'da meşrutiyet idaresi
nin kurulmasında önemli rol oynamıştır. 

Rıza Şah Pehlevi 1925 yılında iktidara 
geldiğ inde yeni eğitim ve görüşlerin ya
yılması için d ışarıya öğ renc i gönderdi. 
Yüksek Siyaset Medresesi, Yüksek Hu
kuk Medresesi, Ziraat Okulu. Darü'l-Mu
allimln ve birkaç koleji içine alan ilk üni
versite 1934'te Tahran'da açıldı. Edebi
yat. Felsefe, Eğitim Bilimleri, Tabii İli m
ler, Matematik, Tıp . Sanat. Hukuk, Siyasi 
Bilimler ve İktisat fakültelerinden oluşan 
üniversitede zamanla diğer fakülteler de 
kuruldu. Bu dönemde eski medreseler 
de faaliyetlerini devam ettirdiler. 

İran'da okuma yazma bilenlerin oranı 
1980'e kadar% 60 iken İslam devrimin
den sonra% 8S'e kadar yükselmiştir. 
Devrimin ardından ülkede ilmi faaliyet 

i RAN 

büyük gelişme göstermiş, İslam Üniver
sitesi, Peyam-i Terbiyet-i Müderris, İmam 
Hüseyin. Hace N asır. Allame Tabatabal 
üniversiteleri kurulmuş. İslam Ansiklope
disi merkezleri , İlimler Akademisi, Fars 
Edebiyatı. Cihad-ı Danişgahl gibi araştır
ma merkezleri açılmıştır. 
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!;il NORULLAH KisA! 

4. Sanat . İslam öncesinde güçlü bir sa
nat çevresinin bulunduğu İran'da sanat, 
İslami dönemde özellikle Orta Asya sanat 
muhitlerinden aldığı tesirlerle şahsiyet 
kazanmıştır. İslam hakimiyetinin ardın
dan İran'da sanat alanında ilk gelişmeler 
Abbasller döneminde gerçekleşmiştir. 

Ancak bu devirde yapılan eserlerin büyük 
bir kısmı günümüze ulaşmamıştır. IX ve 
X. yüzyıllarda İran'da kurulan bağımsız 
devletler arasında özellikle Horasan'daki 
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